Menurut beliau sumbangan ulama India merupakan satu kemajuan besar yang memberi kesan dan pengaruh kepada negeri-negeri Islam yang lain terutamanya dari sudut cetakan kitab-kitab hadith dan tafsir.⁴

Pengenalan Darul ‘Ulum Deoband

Al-Jami’ah al-Islamiah Dar al-‘Ulum Deoband ditubuhkan pada 15 Muharram 1283H bersamaan 30 Mei 1867M. Idea penubuhan madrasah ini tercetus selepas bemulanya penjajahan Inggeris di India dan terhapusnya pemerintahan Islam dari benua India. Universiti ini terletak di daerah Deoband iaitu di sebelah utara India sejauh 150 kilometer daripada Dehli ibu negeri India.

Matlamat penubuhan pertubuhan ini ialah untuk mengharmonikan antara dua kumpulan Islam yang bertelagah seterusnya mewujudkan kerjasama yang boleh membawa kepada perubahan yang mendatangkan kebaikan dan kemajuan kepada umat Islam. Perhimpunan pertama pertubuhan ini telah diadakan di Kanpur pada tahun 1893M (1311H) di bawah pengkerusinya yang pertama iaitu Maulana Lutfullah (*Saheb of Aligarh*). Dalam perhimpunan ini beberapa seruan telah dizahirkan supaya suatu usaha digerakkan untuk menyelesaikan dan mengurangkan perbezaan yang wujud di kalangan umat Islam.

- d) Menggalakkan usaha penulisan dan memperbanyakkan karya-karya dalam bidang pengajian Islam seterusnya dicetak untuk bacaan orang awam.

Nadwatul 'Ulama' telah mengadakan perhimpunan tahunan di beberapa buah bandar di India. Namun menyedari pentingnya idea-idea dan cadangan mereka diterjemahkan dalam bentuk tindakan, maka pada tahun 1898M/1316H sebuah madrasah yang dinamakan sebagai Darul 'Ulum Nadwah 'Ulama' ditubuhkan. Sehingga kini madrasah tersebut dikenali sebagai antara pusat pengajian Islam terulung dan terkenal di India dan seluruh dunia.

Pentadbiran Darul 'Ulum terdiri daripada lembaga penasihat yang terdiri daripada 63 orang tokoh ulama' daripada seluruh pelusuk India.

Antara karya-karya beliau ialah *Širāt al-Mustaqīm, Durrah al-Farāid bi Sharḥ al-‘Aqāid, Bustān al-Salātīn fī Dhikr al-Awwalīn wa al-Akhirīn* dan sebagainya. Setelah lama bergiat dalam bidang dakwah dan penulisan di Aceh beliau kembali ke Ranir pada tahun 1644M. Beliau meninggal dunia pada 22 Zulhijjah 1069H bersamaan 1658M. Lihat Mahayudin Hj Yahaya (1994), *Naskhah Jawi Sejarah dan Teks*, Kuala Lumpur: Dewan

Beliau berasal dari Rander (Ranir yang terletak di kawasan Teluk Kambai Gujrat India). Tahun kelahirannya tidak diketahui tetapi kemungkinan besar pada akhir abad ke-16.

Beliau dianggap antara tokoh terawal lepasan Dar 'Ulum Deoband India yang telah menggerakkan dan menghidupkan pengajian hadith di Tanah Melayu terutamanya di Kelantan. Nama lengkap beliau ialah Abu 'Abd Allah Sayyid Hasan bin Nur Hasan. Beliau dilahirkan di Bhafar Pakistan kira-kira pada tahun 1875M atau 1292H.¹⁷

Tok Khurasan tiba di bumi Kelantan sekitar tahun 1911/1912M. Usianya ketika itu telah menjangkau 37 tahun. Antara sumbangan besar beliau ialah menghidupkan pengajian kitab-kitab hadith antaranya *Kutub al-Sittah* dan *Misykat al-Masabih*.¹⁸ Salah seorang muridnya iaitu Tuan Guru Hj Yaakub

4, T.P.T: Penerbit Mizan, h. 166.

¹⁶ Kitab *Hidāyah al-Ḥabīb fī al-Targhīb wa al-Tarhīb* (Petunjuk kekasih pada perkara yang mengembira dan menakutkan) mengandungi 831 buah ḥadīth dalam 46 bab dan mempunyai simbol (*rumuz*) kepada 22 orang periwayat hadis. Kitab ini ditulis di Pahang pada tahun 1045H (1635M) dan kemudiannya dibawa ke Aceh. Kitab ini telah dicetak dengan judul *al-Fawāid al-Bāhiyyah fī Aḥādīth al-Nabawiyah* dan diletakkan bersama kitab *Hāshiyah Jāmi' al-Fawāid* karangan Syekh Dawud bin Abdullah al-Fatani (Makkah, 1311 H). Lihat Mahayudin Hj Yahaya (1994), *op. cit.*, h. 44-48.